ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BA ĐỘNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND Ba Động, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v hướng dẫn gieo sạ trên

những chân ruộng không chủ

động nước trong sản xuất lúa vụ

Hè Thu 2025 trên địa bàn xã

Kính gửi: 04 Trưởng thôn.

 Căn cứ Công văn số 248/NN&MT ngày 22/4/2025 của Phòng Nông

nghiệp và Môi trường huyện về việc hướng dẫn gieo sạ trên những chân ruộng

không chủ động nước trong sản xuất lúa vụ Hè Thu 2025.

Theo nhận định về tình hình thời tiết vụ Hè Thu 2025 của Đài Khí tượng

Thủy văn tỉnh Quảng Ngãi, dự báo cho thấy sẽ có nguy cơ xảy ra khô hạn và

khô hạn cục bộ làm ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp, đặt biệt là sản xuất

lúa trên các chân ruộng không chủ động nước tưới.

Để chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước ảnh hưởng đến sản

xuất nông nghiệp vụ Hè Thu 2025, UBND xã hướng dẫn gieo sạ trên những

chân ruộng không chủ động nước (sử dụng nguồn nước từ ao, hồ, đập nhỏ)

trong sản xuất lúa vụ Hè Thu, với những nội dung cụ thể như sau:

1. Về thời vụ gieo sạ

- Bố trí gieo sạ tùy vào điều kiện nguồn nước cụ thể của từng vùng, linh

hoạt điều chỉnh theo tình hình thực tế tại địa phương, gắn với cơ cấu giống lúa

trung và ngắn ngày.

- Các thôn cần đẩy nhanh tiến độ gieo sạ lúa trên những diện tích hiện đã

có đủ nước sản xuất, thực hiện xuống giống sớm và tập trung (thu hoạch xong

vụ Đông Xuân đến đâu đẩy nhanh tiến độ xuống giống vụ lúa Hè Thu đến đó),

đặc biệt là các vùng thường xuyên nhận định thiếu nước vào cuối vụ.

- Đối với những diện tích có nguy cơ hạn hán, không đủ nước tưới kiên

quyết không triển khai sản xuất lúa Hè Thu, khuyến cáo bà con chuyển đổi sang

các loại cây trồng khác có nhu cầu nước ít hơn như: ngô, đậu, mè,...

2. Về cơ cấu giống lúa

- Đối với những vùng có nguy cơ thiếu nước tưới vào cuối vụ nên ưu tiên

bố trí giống lúa có thời gian sinh trưởng ngắn ngày (dưới 90 ngày trở lại) như:

PC6, TBR97, QNg128, HG244,…

- Đối với những vùng có khả năng đảm bảo về nguồn nước trong cả vụ

sản xuất nên bố trí sản xuất những giống lúa có thời gian sinh trưởng trung ngày

như: Bắc Thịnh, Hà Phát 3, ĐT100, QNg13, TBR1, VN121, ĐB18,.....

3. Tổ chức triển khai thực hiện:

 2

Tập trung thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng

lúa; tăng cường áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất lúa như: áp dụng các biện

pháp kỹ thuật tưới nước tiết kiệm; quản lý dịch hại tổng hợp IPM, quản lý sức

khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM); “1 phải, 5 giảm”;... để nâng cao năng suất,

chất lượng, giảm giá thành, tăng lợi nhuận cho người sản xuất.

UBND xã yêu cầu các Trưởng thôn quan tâm, triển khai đến nhân dân

thực hiện, đảm bảo sản xuất Hè Thu 2025 an toàn và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

          CHỦ TỊCH

          Nguyễn Văn Sinh

		2025-04-23T15:14:12+0700

		2025-04-23T15:38:25+0700

		2025-04-23T15:38:25+0700

		2025-04-23T15:38:25+0700